(*Spicileg. Rom. t. VIII, p. v.*)

Concinnum controversiarum ecclesiasticarum usque ad tempora sua compendium exhibet nobis in libello nunc primum edito sanctus Germanus I, patriarcha Constantinopolitanus, qui sedem illam adiit anno Christi 715, tenuitque annis quatuordecim et aliquot mensibus, donec Leonis Isaurici, bellum etrōx sanctis imaginibus inferentis, impetum jam non ferens, pontificale pallium depositit, et in paternis ædibus ad summa usque senectutem sancte quievit. Hunc Baronius ad annum 730, n. 6, Ecclesiæ suæ propugnaculum, Orientis lucernam, scriptis et actibus catholicæ religionis defensorem appellat. Certe ejus orthodoxiam, contra vitiatum quemdam Theophanis locum, ubi cum Monothelitis Germanus ponitur, invictè defendit testimoniorum nube Bollandianus Henschenius ad diem 12 Maii, tum etiam Boschius in tractatu *De patriarchis Constantinopolitanis*. Nunc vero qui hunc leget libellum, quam toto cœlo distet a Monothelismo Germanus, teste ipso auctore cognoscet. Aliud ejus opuscolum, de vita termino commemoraverat manu scriptum prædicto loco idem Baronius, quod nos dum luce donavimus in repetita editione tomī primi *Scriptorum veterum*: est enim Amphiliiana quæstio longissima 169, ut diximus *Script. vet.*, t. III, p. 682; qua in quæstione cum Germanus in bibliis explanandis auctoritatibus totus ferme versetur, hinc intelli-

gimus cur in Synaxario Graeco apud Henschenium commemorentur ejus profundiorum et obscuriorum sacræ Scripturæ locorum interpretationes. Adhuc Baronius ad an. 727. n. 7, sanctum Germanum coryphaeum primum fuisse dicit, qui contra Iconoclastas in Oriente vexillum confessionis erexerit; Deo sic fessis rebus consulente, ut dum in aula Byzantina Germanus hæresim in arce sua dominantem oppugnabat, idem facerent coætanei ejus, Damasci quidem Joannes ὁ πάπας, cuius extant de sacris imaginibus orationes; Romæ autem Gregorius II PP. tum scriptis ad Orientem epistolis, tum synodis actibus, quorum nos quoque in precedente volumine fragmentum extulimus præf. p. xv. Tantæ autem dignitatis fuerunt Germani contra illam hæresim scripta, ut secunda Nicæna synodus œcumonica act. 4 recitatas ejus epistolæ amplissimis verbis laudaverit. Hinc, ut Menæa narrant, furor hæreticorum libros illos comburentium; præter quam quod Menologium Card. Sirleti, ut idem Henschenius refert, generatim ait libros Germani *De orthodoxa fide a Leone Isaurico jussos esse comburi*. Certe libellus, quem nos efferrimus, orthodoxæ fidei summani defendit, nec nisi capp. 40, 41, 42, SS. imaginum apologiani attingit. Hinc tamen, ut puto, accidit ut per pauca (ne dicam unicum) libelli exemplaria exitium evaserint, ut ex dicendis constabit.